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DESPACHO - DL
Senhor Diretor-Geral:

Considerando que expiram, neste més de setembro, as licencas de uso da plataforma de videoconferéncias ZOOM,
contratadas por esta Casa, encaminhamos o presente com vistas a renovagdo de parte das referidas licencas, conforme
o Projeto Basico que segue.

Observamos que, tendo em vista a retomada das atividades parlamentares (sessoes plenarias e reunides de comissoes)
pela via presencial, propoe-se a redugao significativa do nimero de licencas, atualmente em 10 (dez), para apenas 3
(trés), para os seguintes usos:

1. Uma destinada ao acompanhamento das sessdes exclusivamente pelos servigos internos, eis que as telas do painel
geradas no posto de operacgao do sistema esta sendo disponibilizada no videowall ("teldo") através do Zoom.

2. Uma destinada ao uso da Escola do Legislativo, para cursos e treinamentos online;

3. Uma destinada a audiéncias publicas, reuniées do Colégio de Lideres ou outros usos que se fagam necessarios nas
atividades da Casa.

Propde-se que uma das licencas seja dimensionada para até 1.000 (mil) acessos simultaneos, para audiéncias publicas,
e as outras duas em 300 (trezentos acessos simultaneos.

Registramos que a ultima contratacao ocorreu através do proc. 014.00021/2023-16.

:I_ Documento assinado eletronicamente por Luiz Afonso de Melo Peres, Diretor Legislativo, em 04/09/2024, as
E?S!& L‘?_l| 13:52, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrénica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

S A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
3 verificador 0783064 e o codigo CRC 1995B2CD.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEI n® 0783064


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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ANEXO

OBJETO

Renovacao das licencas da plataforma ZOOM, a ser utilizada para a realizacdo de audiéncias publicas, cursos e
treinamentos da Escola do Legislativo Julieta Battistioli, dentre outros eventos da Camara Municipal de Porto Alegre.

JUSTIFICATIVA

Com o advento da pandemia causada pelo COVID-19, esta Casa suspendeu todas as atividades presenciais, como
medida de prevencdo do alastramento da contaminagédo, e passou a utilizar a plataforma de vidoconferéncias Zoom
Meeting para realizar sessées plendarias, reunioes de comissoes, audiéncias publicas e demais eventos destinados ao
publico.

No transcurso do periodo pandémico, constatou-se que as solugoes tecnolégicas de videoconferéncias se mostraram
eficazes para a realizacao de diversos eventos, aproximando pessoas, representantes da comunidade e de entidades, e
facilitando o contato que seria mais dificultoso (e, por vezes, até impossivel) pela via presencial. Neste Legislativo nédo
foi diferente: diversas atividades foram facilitadas pelo uso desta tecnologia, trazendo-se como exemplo a realizacao de
audiéncias publicas cujo acesso foi alargado pela possibilidade da participacdo remota.

Ocorre que, a partir de 12 de agosto do corrente ano, todas as atividades parlamentares (sessdes plenarias e reunides
de comissoes), passaram a ser realizadas exclusivamente pela via presencial, tornando desnecessaria a contratagédo de
diversas licengas (atualmente sao 10 (dez), para a realizagdo de eventos de interesse da Casa. No entanto, constatou-se
que o uso da plataforma de videoconferéncias trouxe ganhos para a realizagdo de algumas atividades, dentre elas, as
audiéncias publicas e também atividades de treinamento, diversas delas com palestrantes externos e também voltadas
para o publico externo, com grande ganho no que concerne as possibilidade de acesso.

Neste sentido, propoe-se a reducgao das dez atuais licengas para apenas trés, sendo uma para até 1.000 (mil) acessos
simultdneos para as audiéncias publicas, uma para uso da Escola do Legslativo e outra para eventuais necessidades que
demandem participagao remota.

Quando das contratacodes iniciais, por ocasidao da pandemia, foram efeutadas pesquisas para a selecao de qual solucao
melhor atenderia as necessidades deste Legislativo, havendo sido utilizado estudo disponibilizado pelo Senado Federal,
através da plataforma Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL), no qual foi efetuada a comparacéao entre as
principais solucbes existentes https://www.interlegis.leg.br/produtos-servicos/sapl/solucoes-de-videoconferencia-para-
sessoes-remotas (proc. SEI 015.00011/2020-73, doc. 0153656).

Desta forma, concluiu-se que a plataforma ZOOM era a que melhor poderia atender as necessidades desta Camara.

Com o largo transcurso de tempo na utilizacdo das mencionadas solugdo tecnolégica (desde margo/2020), consolidou-se
a expertise dos mais variados agentes desta Casa no manejo dos da plataforma e suas diversas funcionalidades,
justificando, agora, de forma consolidada, manter-se o uso do ZOOM nas diversas atividades desta Camara, evitando-se,
assim, custosos trienamentos que seriam necessarios no caso da utilizacdo de outras solugdes tecnoldgicas similares.

A vantajosidade no sentido da continuidade da utilizacdo da solugdo ZOOM Meeting por esta Casa também se evidencia
em aspectos ja referidos, como a possibilidade do acesso de um ntimero maior de maior de participantes nas audiéncias
publicas (dentre estes especialmente pessoas com limitagdes e dificuldades para deslocamento), a ampliagdo do alcance
dos treinamentos e cursos da Escola do Legislativo, e ainda, de outras atividades cuja participacao remota possa dar
mais efetividade ao evento a ser realizado.

ESPECIFICACAO DO PRODUTO
a) quantidade de licengas: 3 (trés);

b) ntimero de acessos simultdneos: 300 (trezentos), com a possibilidade da utilizagcdo de uma das licengas na
modalidade ZOOM Large Meeting, com acesso simultaneo de até 1.000 (mil) participantes ;

c) possibilidade de gravacao de audio e video;

d) controle centralizado dos microfones: no que respeita a esse quesito, é importante que o referido controle ofereca as
seguintes possibilidades: abertura e fechamento dos microfones, tanto pelo participante, como pelo host, mas também,


https://www.interlegis.leg.br/produtos-servicos/sapl/solucoes-de-videoconferencia-para-sessoes-remotas

especialmente, a possibilidade de bloqueio, pelo host, de todos os microfones de forma a que os participantes nao
possam reabri-los por si préprios. Esta caracteristica é essencial para o controle de uma sessdo plenaria.

e) compartilhamento de tela (share);

f) sala de espera: necessita de permissao para ingresso na reuniao, de modo a que se possa identificar antecipadamente
que estd desejando acessar, aspecto importante para as sessoes plendrias.

g) chat para pedir o uso da palavra e comunicacdo interna durante a reuniao;

h) possibilidade da atribuicao da fungao “co-host”, uma vez que, nas sessbes plenarias virtuais, ha um grupo de cinco
servidores da Diretoria Legislativa que atuam simultaneamente no assessoramento da conducao da sessao, abertura e
fechamento de microfones, inscri¢ées para uso da palavra, e compartilhamento, na tela, das diversas verificacoes de
quérum, bem como das votagoes realizadas durante a sessdo, além de outros documentos, tais como apresentagoes,
videos, etc, conjunto de tarefas que ndo pode ser realizado por um tnico operador;

i) recurso para divulgacao das sessdes e reunidoes em redes sociais: o parlamento toma decisdes essenciais para a vida
da cidade. Esta perspectiva requer a mais ampla publicidade dos atos praticados pelo Poder Legislativo, assim, a
possibilidade de veiculagao simultanea dos trabalhos através das redes sociais se revela de grande relevancia para o
atendimento do principio da publicidade.

j) funcionamento estédvel da plataforma: considerando que, durante as sessdes plenarias e reunides das Comissbes
Permanentes, sdo tomadas deliberagdes que incidem no ordenamento juridico do Municipio, resta igualmente essencial
que a plataforma garanta a estabilidade do seu funcionamento, sob pena de interrupgoes e travamentos possam
dificultar a tomada de decisdes pelos parlamentares, e, ainda, suscitar questionamentos quanto a legitimidade das
decisoes tomadas, por ofensa ao principio da publicidade.

k) possibilidade da visualizacao de todos os participantes simultaneamente na tela: especialmente em sessoes
plenarias, é necessario que se possa visualizar, simultaneamente, todos os participantes, e ndo apenas aquele que
estiver fazendo uso da palavra, em razdo da realizacdo de votagdes simbdlicas.

1) manuais e/ou tutoriais em portugués;
m) suporte para o uso da plataforma.
FORMA DE CONTRATACAO

Considerando as justificativas supra, no sentido da padronizacao do uso da plataforma ZOOM nessa Casa, a contratacao
devera ser direta com representante da empresa no Brasil.

ENTREGA
A liberacado da extensao da licenca deve ocorrer em até 7 (sete) dias contados do pagamento.
PAGAMENTO

O pagamento obedecer ao padrao adotado pela Camara Municipal de Porto Alegre, em comum acordo com a
Contratada.

RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE
*- Efetuar o pagamento nos termos justados;

- Fiscalizar o adequado funcionamento das licengas adquiridas, reportando a Contratada quaisquer anomalias no
funcionamento das licencgas.

RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA
- Fornecer a licenca nos termos da proposta aceita pela CMPA;

- Fornecer, durante o todo prazo de uso das licengas, o suporte técnico necessario para a instalagao e funcionamento do
produto.

FISCAL DO CONTRATO
Luiz Afonso de Melo Peres
Documento assinado eletronicamente por Luiz Afonso de Melo Peres, Diretor Legislativo, em 04/09/2024, as

17:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e
nas Resolugdes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.
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=Ear e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo

B e -
= ﬂ?r verificador 0783147 e o cédigo CRC 34FDF783.



https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEIn° 0783147
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A DPF:

Preliminarmente, para instruir.

Atenciosamente,

. :l_ Documento assinado eletronicamente por Fernando Fontana Dias, Assessor(a) Legislativo, em 05/09/2024, as
a':':S!& E 09:05, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n2 2200-2/2001 e
eletrénica nas Resolucgoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

s A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
s verificador 0783477 e o cédigo CRC 54B7FE41.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEI n° 0783477


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Levando em consideragao a demanda apresentada (0783147), encaminho de ordem as unidades competentes desta
Diretoria para:

1. A Secéo de Despesas e Financas, para informar saldo e dotacdo orcamentdria, bem como indicar se ha
conformidade com a LDO, LOA e PPA; e

2. Ao Servico de Planejamento e Acompanhamento de Contratacoes, para instruir a presente contratacao.

p ei]_ Documento assinado eletronicamente por Bruno Walber Viana, Assessor(a) Legislativo, em 05/09/2024, as
JCH @ 09:12, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n° 2200-2/2001 e

assinatura

eletrnica nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
= verificador 0783479 e o c4digo CRC 1865D4DB.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEI n? 0783479


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SPAC
Ao SPP:

Para pesquisa de precgos para possivel aquisicao por dispensa de licitacao.

p ei_i_ Documento assinado eletronicamente por Thiago Bandeira Requiel, Assistente Legislativo, em 05/09/2024, as
S&H @ 11:31, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e
eletrnica nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
3% verificador 0783585 e o cédigo CRC 35D34B5F.
el

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEIn° 0783585


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DE PORTO ALEGRE Listar Células Orgamentarias

Ano Base: 2024

Unidade Gestora 200100 CAMARA MUNICIPAL

Gestio 00003 GESTAO PROPRIA

Més Referéncia Setembro Tipo Demonstragio Execugéo

Grupo Despesa 33 Outras Despesas Correntes Subagao 002003 TECNOLOGIAS DA Elemento Despesa 40 Servigos de Tecnologia da
INFORMAGAO, COMUNICACOES E Informagéo e Comunicag&o -
GEOPROCESSAMENTO - CM Pessoa Juridica

Células Orgamentarias Dotagéo Inicial i Pré Empenhado Disponivel Liquidado Pago A Liquidar A Pagar %

Total 7.000.000,00 D 6.700.000,00 D 4.635.809,21 C 2.064.190,79 C 2.174.522,76 C 1.994.852,42 C 2.461.286,45 C 179.670,34 C 131,42

00100 002003 1.500.001.000 33.90.40 7.000.000,00 D 6.700.000,00 D 2.064.190,79 C

00100 002003 1.500.001.001 33.90.40 4.635.809,21 C 0,00 2.174.522,76 C 1.994.852,42 C 2.461.286,45 C 179.670,34 C

SIGEF/POA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Acompanhamento da Execugao Orgamentaria

Relatério Emitido em 05/09/2024 as 16:21 por Vinicius/ Farrzira Sebben Pagina: 1 de 1



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SDF
A DPF:
Compatibilizacdo com as leis orcamentarias (art. 18, Lei n. 14.133/2021)

A compatibilizacao da contratacao pretendida com o planejamento orcamentdrio desta Camara Municipal se da por meio do
seguinte encadeamento:

Programa do PPA 2022-2025: Programa 192 - Camara Municipal
Acdo do PPA 2022-2025: Acdo 3934 - Tecnologia da Informacao, Comunicacdes e Geoprocessamento
Ac3o priorizada na LDO 2024: TECNOLOGIAS DA INFORMACAO, COMUNICACOES E GEOPROCESSAMENTO

Projeto/atividade da LOA 2024: Projeto 2003 - Tecnologias da Informagdo, Comunicacdes e Geoprocessamento - CM

PPA 2022 - 2025:

LEI N2 12.865, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021.

Lista de programas e acdes PPA 2022 - 2025, conforme Anexo V — Demonstrativo do Programa e das Acbes do Poder Legislativo:

LEI N° 12.865, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021 - ANEXOS (p. 215 do documento/p. 211 do arquivo digital)

Acao 3212 - Atividade Legislativa
Acao 3933 - Atividades Culturais

v (excluida pela

LD2024)
Acdo 3340 - Auxilio-alimentacao

Acdo 3341 - Concurso Sioma Breitman de Fotografia

Acdo 3342 - Construcdo do Prédio Anexo da CMPA

Acdo 3343 - Continuidade das Obras do Palacio Aloisio Filho

Acdo 3923 - Divida Interna - CM

Acao 3345 - Escola do Legislativo

Acao 3346 - Material Institucional para a Procuradoria Especial da Mulher
Acdo 3347 - Mostra de Artes Cénicas, MUsica e Danca no Teatro Glénio Peres
Acao 3348 - Obrigacdes Patronais

Acao 3349 - Obrigacdes Patronais - Previmpa

Acdo 3350 - Outros Beneficios Assistenciais

Acao 3351 - Publicidade

Acdo 3352 - Saldo de Artes Plasticas
Acde-3353—Semana-da-CenseiéneiaNegra (excluida pela LD0O/2024)

Acdo 3354 - Semana do Jovem Empreendedor

Acdo 3365 - Seminario sobre o Dia Internacional da Mulher

Acdo 3934 - Tecnologia da Informacao, Comunicacoes e Geoprocessamento


https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/136672/Lei_12865.pdf
https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/136672/Lei_12865_-_Anexo.pdf

Acao 3356 - Vale-Transporte
Agao 4068 - CMPA 250 Anos (Incluida pela LD0O/2023)
Acdo 4104 - Promocado da Igualdade Racial e Consciéncia Negra (Incluida pela LDO/2024)

Acdo 4105 - Plano de Sustentabilidade (Incluida pela LD0O/2024)

LDO 2024:

LEI N© 13.700, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023.

Lista de agoes do PPA/2022-2025 priorizadas pela LDO/2024:

LEI N© 13.700, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023 — ANEXO | — METAS E PRIORIDADES. (p. 7)

ATIVIDADE LEGISLATIVA

ATIVIDADES CULTURAIS

AUXILIO-ALIMENTACAO

CMPA 250 ANOS

CONSTRUCAO DO PREDIO ANEXO DA CMPA

CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALACIO ALOISIO FILHO
BIIBAINTERNA—CM (excluida pela LOA/2024)

ESCOLA DO LEGISLATIVO

MATERIAL INSTITUCIONAL PARA A PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER
MOSTRA DE ARTES CENICAS, MUSICA E DANCA NO TEATRO GLENIO PERES
OBRIGACOES PATRONAIS

OBRIGACOES PATRONAIS PARA O RPPS - CM

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

PLANO DE SUSTENTABILIDADE

PROMOCAO DA IGUALDADE RACIAL E CONSCIENCIA NEGRA

PUBLICIDADE

SALAO DE ARTES PLASTICAS

SEMANA DO JOVEM EMPREENDEDOR

SEMINARIO SOBRE O DIA INTERNACIONAL DA MULHER

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO, COMUNICACOES E GEOPROCESSAMENTO

VALE-TRANSPORTE

Alteracdes promovidas pela LD0O/2024 no Programa 192 - Camara Municipal do PPA/2022-2025

LEI N2 13.700, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023 — ANEXO VI — PROGRAMAS, ACOES E ATRIBUTOS INCLUIDOS, ALTERADOS OU
EXCLUIDOS NO PLANO PLURIANUAL 2022-2025 E NA LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS 2024. (p. 14)

Acdo incluida: 4104 - PROMOCAO DA IGUALDADE RACIAL E CONSCIENCIA NEGRA
Acao incluida: 4105 - PLANO DE SUSTENTABILIDADE
Acdo excluida: 3339 - Auxilio Financeiro para Cursos de P4s-Graduacdo e Custeio de Treinamento e Aperf. De Serv.

Acdo excluida: 3353 - Semana da Consciéncia Negra

LOA 2024:


https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/139329/Lei_13700.pdf
https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/139329/Lei_13700_-_Anexo_I.pdf
https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/139329/Lei_13700_-_Anexo_VI.pdf

LEI N2 13.775, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

Org&o: 100 Camara Municipal

Unidade Orcamentdria: 100 Camara Municipal

Fonte de Recurso Livre: 1.500.001.000 - Recurso Livre Adm Direta - Impostos E Transferéncias
Lista de projetos e atividades da LOA 2024

LEI N°13.775, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANEXOS (p. 366 do documento/p. 363 do arquivo digital)

Atividade 2001 - Atividade Legislativa

Projeto 1660 — Construcdo do Prédio Anexo da CMPA

Projeto 1001 - Continuidade das Obras do Palacio Aloisio Filho

Atividade 2688 - Escola do Legislativo

Projeto 1726 —Material Institucional para a Procuradoria Especial da Mulher
Atividade 2013 - Saldo de Artes Plasticas

Projeto 1727 — Seminario sobre o Dia Internacional da Mulher

Atividade 2005 - Vale-transporte

Projeto 1860 — CMPA 250 Anos

Atividade 4452 - Promocao da lgualdade Racial e Consciéncia Negra
Atividade 4453 - Plano de Sustentabilidade

Atividade 2010 - Outros Beneficios Assistenciais

Atividade 2007 - Obrigacdes Patronais - CM

Atividade 2138 - Obrigacdes Patronais para o RPPS- CM

Projeto 1710 - Mostra de Artes Cénicas, Musica e Danca no Teatro Glénio Peres
Atividade 2004 - Auxilio-Alimentacado

Projeto 2003 - Tecnologias da Informacao, Comunicacdes e Geoprocessamento - CM
Atividade 2002 - Publicidade

Atividade 2008 - Atividades Culturais

Projeto 1792 — Semana do Jovem Empreendedor

Alteracoes promovidas pela LOA/2024 nas metas e prioridades da LDO/2024:

LEI N°13.775, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANEXQOS (p. 9 do documento/p. 6 do arquivo digital)

Meta e prioridade excluida: Divida Interna - CM

Ainda, informo que, no caso da efetivacdo da despesa, a mesma devera utilizar o cédigo de despesa 33904006 -
LOCACAO DE SOFTWARE, subacao 2003, complemento 0001.

_ ei| Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira Sebben, Chefe de Secao, em 05/09/2024, as 16:23,
* (7] | conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® - e nas
- L‘j f horério oficial de Brasili fund Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001

assinatura

eletrbnica Resolucgdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

i = A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
yaares verificador 0783856 e o cédigo CRC 9D28375C.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEIn° 0783856


https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/139529/Lei_13775.pdf
https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/139529/Lei_13775_-_Anexo.pdf
https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/139529/Lei_13775_-_Anexo.pdf
https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Prezados

Recebemos dos fornecedores a seguinte informacao, confirmada junto ao site https://zoom.us/pricing: a
licengca Business, que é para 300 participantes, ¢ comercializada a partir de 10 assinaturas. Para 01 até 09
assinaturas é comercializada a licenca Profissional, limitada a 100 participantes.

Entretanto, existem pacotes adicionais para 1.000 usudrios (conforme solicitado em uma assinatura) e
também para 500 usudrios.

Diante dessas informacoes, solicitamos a gentileza de verificar qual produto oferecido melhor atende as
necessidades, readequando a demanda apresentada em 0783147.

Atenciosamente,

. ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Rafael Mittelmann, Assistente Legislativo IV, em 09/09/2024, as
.ﬁinaru:} Eﬁ 12:18, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletranica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEI n° 0784627


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - DL
A SPP

Considerando a informacao supra, retificamos o termo de referéncia (0783147), bem como o

encaminhamento 0783064), redidmensionando a aquisi¢cao para 3( trés) licencas para acesso simultaneo de até
300 (trezentos participantes).

. :l_ Documento assinado eletronicamente por Luiz Afonso de Melo Peres, Diretor Legislativo, em 09/09/2024, as
£S!.Z E 14:31, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrénica nas Resolucgoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0784751 e o cdédigo CRC 481678FA.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEI n? 0784751


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PORTO ALEGRE

DESPACHO - SPP

Encaminhamos orcamentos relativos a aquisicdo de licenca para a plataforma de videoconferéncia ZOOM.

Conforme relatado no despacho 0784627, a licenca solicitada pela DL, para 300 usudrios, s6 é
comercializada na quantidade minima de 10 licengas, essa licenca é denominada Business ou Corporativa.

Abaixo de 10 licengas, como é o presente caso, onde foram solicitadas 03 licengas, é comercializada a
licenca Profissional, limitada a 100 usuarios.

Apresentamos, portanto, orcamento para a quantidade de licencas solicitadas (03 licencgas), da forma
como é comercializada nessa quantidade (méximo 100 usudrios):

03 Licencgas 100 01
Empresa/OI‘géo usuarios COm{)})eOn(f)lentO
Unitario Total usudrios
R$ R$
Latamsul 1.300,00  3.900,00 R$ 7.667,00
. R$ R$
Progetti 1.359.00  4.077,00 R$ 8.000,00
R$ R$
TRB 1.550,00 4.650,00 1% 8.300,00
. R$ R$
Videeo 1.450,00 4.350,00 R$8.500,00
R$ R$
CRM-GO 1.325,00 3.97500 R$8.950,00
C.M. Ribeirao R$ R$ B
Preto 1.293,33  3.879,99
R$ R$
UFR] 1.119,88  3.359,64 -
R$ R$
MEDIANA 5% o B3 0 R$8.300,00
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 12.275,00

Conforme relatado no despacho 0784627, a alternativa, caso a quantidade de 100 usuarios seja
insuficiente, seria a aquisicdo de 01 large meeting para até 500 usudrios para duas das licencas, uma vez que para a
terceira ja estd sendo orcado um large meeting para até 1000 usudarios, ou, ainda, a manutencao de 10 licengas,
quantidade minima necessaria para a contratagao de licengas para 300 usudrios.

A consideracao superior,

eil_ Documento assinado eletronicamente por Rafael Mittelmann, Assistente Legislativo IV, em 13/09/2024, as
ﬁimm& fﬂ 11:17, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

43 TE"% ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
":i;?r verificador 0787090 e o cédigo CRC A97434AE.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEI n° 0787090


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Mlsciomoly — N )
r'—:?i Office Qutlook Web Access  Digite aqui para pesquisar Esta Pasta v |£‘ [} Catalogo de Enderegos | [:5] Opgdes | (@ Sair
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- Re: orcamento - 03 licencas zoom - CAMARA MUNICIPAL DE PORTO
B ALEGRE CMPA

--------- Clayton Silva [clayton.silva@latamsul.com.br]

=4 C_aixa deAe_ntrada () Enviado: segunda-feira, 9 de setembro de 2024 12:09
li@ Lixo Eletrdnico Para:  CMPA - Setor de Compras

L= Mensagens enviadas
{a] Mensagens excluidas (654)
7| Rascunhos [16] Ola Rafael

Anexos: ] CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ~1.pdf (25 KB) [Abrir como Pagina da Web];

Clique para exibir todas as pastas Enviamos em anexo nosso orgamento revisado para sua avaliagéo.

Atenciosamente
_ Arguivo
1 Caixa de saida
. Enlace
1 Maicon
Clayton Silva , +5511 3597 7950
£ Gerenciar Pastas... (] Commercial & Operations Director (L) +55 11 93362-3939

| ’ s I AVE' Il +55 11 99987-3932 www.latamsul.com.br
clayton silva@]Jatamsul.com.br Séo Paulo | Brasil

IT & mobile Intelligence =

zoom | pmere=d @ 0

De: CMPA - Setor de Compras <compras@camarapoa.rs.gov.br>

Data: segunda-feira, 9 de setembro de 2024 as 11:59

Para: Clayton Silva <clayton.silva@latamsul.com.br>

Assunto: RES: orgcamento - 03 licengas zoom - CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CMPA

favor cotar 3 licengas profissionais com um pacote de ampliagdo para 1000 participantes.
obrigado,

Rafael Mittelmann

Setor de Pesquisa de Pregos
Camara Municipal de Porto Alegre
(51) 3220-4142 /4109 / 4112
compras@camarapoa.rs.gov.br

De: Clayton Silva [clayton.silva@latamsul.com.br]

Enviado: segunda-feira, 9 de setembro de 2024 11:54

Para: CMPA - Setor de Compras

Assunto: Re: orgamento - 03 licengas zoom - CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE CMPA

Ola, Rafael,

Gostaria de esclarecer as opgdes de licenciamento da Zoom para sua necessidade:

1. Licenga Business: Permite até 300 participantes e é vendida somente em pacotes de no minimo
10 licengas. Como vocé esta solicitando apenas 3 licengas, ndo podemos oferecer esta opgao.

2. Licenca Profissional: Suporta até 100 participantes por reunido. Esta seria a alternativa viavel para
o seu pedido atual de 3 licengas.

3. Licencga Large 1000: Esta licenga pode ser adicionada para aumentar a capacidade de uma de
suas reunides para até 1000 participantes. Vocé pode optar por atualizar uma licenga de 100
participantes para 1000, ou uma licenga de 300 participantes para 1000, caso precise expandir no
futuro.

Portanto, gostaria de saber se vocé prefere cotar 3 licengas Profissionais ou se gostaria de considerar
a compra de 10 licengas Business.

Aguardo seu retorno para podermos prosseguir.

Atenciosamente

https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id=RgAAAAAYXz60F Zyf TKgF SPexLrhmBwAB3eZZQBfWEYXIANC3IDZCAAAIv... 1/3
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[cid:image001.png@01DB02AF.04D8A1CO0]<https://latamsul.com.br/>

Clayton Silva

[cid:image003.png@01DB02AF.04D8A1CO]<tel:+551148722405>

+55 11 3597 7950

Commercial & Operations Director
[cid:image004.png@01DB02AF.04D8A1CO0]<https://api.whatsapp.com/send?phone=5511933623939>
+55 11 93362-3939

+55 11 99987-3932
clayton.silva@latamsul.com.br<mailto:clayton.silva@latamsul.com.br>

www.latamsul.com.br<http://www.latamsul.com.br/>
Sao Paulo | Brasil

[cid:image006.png@01DB02AF.04D8A1CO0]<https://latamsul.com.br/>
[cid:image007.png@01DB02AF.04D8A1CO0]<https://www.linkedin.com/company/latamsul/>
[cid:image008.png@01DB02AF.04D8A1CO0]<https://www.instagram.com/latamsulcorp/>

[cid:image009.png@01DB02AF.04D8A1CO0]<https://www.facebook.com/latamsul>

De: CMPA - Setor de Compras <compras@camarapoa.rs.gov.br>

Data: sexta-feira, 6 de setembro de 2024 as 10:11

Para: Clayton Silva <clayton.silva@latamsul.com.br>

Assunto: orgamento - 03 licengcas zoom

Bom dia

Solicito sua gentileza de apresentar orgamento para licengas do software Zoom, conforme
caracteristicas abaixo:

a) quantidade de licengas: 3 (trés);

b) nimero de acessos simultéaneos: 300 (trezentos), com a possibilidade da utilizagdo de UMA das
licengcas na modalidade ZOOM Large Meeting, com acesso simultaneo de até 1.000 (mil) participantes

c) possibilidade de gravagao de audio e video;

d) controle centralizado dos microfones: no que respeita a esse quesito, € importante que o referido
controle oferega as seguintes possibilidades: abertura e fechamento dos microfones, tanto pelo
participante, como pelo host, mas também, especialmente, a possibilidade de bloqueio, pelo host, de
todos os microfones de forma a que os participantes ndo possam reabri-los por si préprios. Esta
caracteristica é essencial para o controle de uma sesséao plenaria.

e) compartilhamento de tela (share);

f) sala de espera: necessita de permiss&o para ingresso na reunido, de modo a que se possa
identificar antecipadamente que esta desejando acessar, aspecto importante para as sessoes
plenarias.

g) chat para pedir o uso da palavra e comunicagao interna durante a reunido;

h) possibilidade da atribuigdo da fungao “co-host”, uma vez que, nas sessdes plenarias virtuais, ha um
grupo de cinco servidores da Diretoria Legislativa que atuam simultaneamente no assessoramento da

https://webmail.camarapoa.rs.qov.br/owa/?ae=ltem&t=IPM.Note &id=RaAAAAAYXzE0F Zyf TKqF SPoxLrhmBwAB3eZZQRWEYXIANC3IDZCAAAIv...  2/3



13/09/2024, 10:39

Re: orgamento - 03 licengas zoom - CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE CMPA - Outlook Web Access Light

condugao da sessao, abertura e fechamento de microfones, inscricdes para uso da palavra, e
compartilhamento, na tela, das diversas verificagdes de quérum, bem como das votagdes realizadas
durante a sesséo, além de outros documentos, tais como apresentagdes, videos, etc, conjunto de
tarefas que nao pode ser realizado por um Unico operador;

i) recurso para divulgacdo das sessdes e reunides em redes sociais: o parlamento toma decisdes
essenciais para a vida da cidade. Esta perspectiva requer a mais ampla publicidade dos atos
praticados pelo Poder Legislativo, assim, a possibilidade de veiculagdo simultanea dos trabalhos
através das redes sociais se revela de grande relevancia para o atendimento do principio da
publicidade.

j) funcionamento estavel da plataforma: considerando que, durante as sessdes plenarias e reunides
das Comissbes Permanentes, sdo tomadas deliberagdes que incidem no ordenamento juridico do
Municipio, resta igualmente essencial que a plataforma garanta a estabilidade do seu funcionamento,
sob pena de interrupgdes e travamentos possam dificultar a tomada de decisdes pelos parlamentares,
e, ainda, suscitar questionamentos quanto a legitimidade das decisdes tomadas, por ofensa ao
principio da publicidade.

k) possibilidade da visualizagdo de todos os participantes simultaneamente na tela: especialmente em
sessoes plenarias, é necessario que se possa visualizar, simultaneamente, todos os participantes, e
n&o apenas aquele que estiver fazendo uso da palavra, em razéo da realizagéo de votagoes
simbolicas.

1) manuais e/ou tutoriais em portugués;

m) suporte para o uso da plataforma.

Aguardo seu retorno.
Atenciosamente,

Rafael Mittelmann

Setor de Pesquisa de Pregos
Camara Municipal de Porto Alegre
(51) 3220-4112
compras@camarapoa.rs.gov.br

Seja responsavel com o meio ambiente - s6 imprima se for necessario. & 9

:,g Conectado ao Microsoft Exchange

https://webmail.camarapoa.rs.qov.br/owa/?ae=ltem&t=IPM.Note &id=RaAAAAAyXzZE0F Zyf TKqF SPexLrhmBwAB3eZZQRfWEYXIANC3IDZCAAAIv... 3/3



09/09/2024 Orcamento 4983

LATAMSUL IMPORTACAO SER E COM DE ELETRONICOS LTDA. (11) 4872-2405
Q Avenida Angélica, 1814 - conjunto 905 - Consolagdo - Sdo Paulo -
\l:' SP - CEP: 01228-200
LATAMSUL clayton.silva@latamsulcorp.com
1T MO EEigamss: 2 LATAMSUL IMPORTACAO SERVICOS E COMERCIO DE ELETRONICOS
LTDA.

CNPJ: 23692857000115  IE: 141577465118

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE (51) 3220-4109 Validade da proposta
CNPJ: 89.522.437/0001-07 CAMARA@CAMARAPOA.RS.GOV.BR 09/09/2024

LOUREIRO DA SILVA, 255 - TERREO - CENTRO - Porto Alegre - RS - CEP: 90013-901

Qt. Produto/Servico Detalhe do item Valor unitario Subtotal
3 LICENCA ANUAL PRO 1.300,00 3.900,00

1 LICENCA ANUAL LARGE 1000 7.667,00 7.667,00
Total 11.567,00

Valor liquido 11.567,00

Forma de pagamento:
21DDL VIA BOLETO BANCARIO

Observacoes:

Vencimento via transferéncia: 21/09/2023
BANCO ITAU

AGENCIA 0186

CONTA 04406-1

CNPJ 23.692.857/0001-15

Pagina1de1
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r:ij Eﬁe Qutlook wsb Access  Digite aqui para pesquisar Esta Pasta v |E‘ [} Catalogo de Enderecos | [i5] Opcdes (@ Sair
=) = = = 3 X «+ B
G Re: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE CMPA - Licencas Zoom
e vendas@progetti.net.br [vendas@progetti.net.br]
""""" Enviado: quinta-feira, 12 de setembro de 2024 13:50
] Caixa de entrada (5) Para: CMPA - Setor de Compras
L@ Lixo Eletrénico Anexos: [ CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ~1.pdf (24 KB) [Abrir como Pégina da Web]
L= Mensagens enviadas
fs) Mensagens exduidas (654) Assunto: Re: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE CMPA - Licencas Zoom
7| Rascunhos [16]

Revisamos nosso orcamento para 3 licencas Profissionais e complemento para 1.000!

Clique para exibir todas as pastas =

L4 Arquivo Simone Pazotti

1 Caixa de saida PROGETTI

1 Enlace

Ld Maicon De: vendas@progetti.net.br <vendas@progetti.net.br>

. _ Data: quarta-feira, 11 de setembro de 2024 as 18:11

&4 Gerendiar Pastas... Para: CMPA - Setor de Compras <compras@camarapoa.rs.gov.br>

Assunto: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE CMPA - Licencas Zoom
Senhores

Enviamos em anexo nosso orgamento para fornecer licencas Zoom.

Atenciosamente

Simone Pazotti
PROGETTI

. v

1‘,‘3 Conectado ao Microsoft Exchangé

https://webmail.camarapoa.rs.qov.br/owa/?ae=ltem&t=IPM.Note&id=RgAAAAAYXZ60F Zyf TKgF SPoxLrhmBwA63eZZQBWEYXIANC3IDZCAAAIv... 11



11/09/2024 Orcamento 1022

PROGETTI
Rua Sao Vicente de Paulo, 456 - CJ132 - Santa Cecilia - Sdo
PROGETTI Paulo - SP - CEP: 01229-010

PROGETTI SERVICOS E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA.
CNPJ: 53725825000130 [E: 132978647113

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE - RS (51) 3220-4109 Validade da proposta
CNPJ: 89.522.437/0001-07 CAMARA@CAMARAPOA.RS.GOV.BR 30/09/2024

LOUREIRO DA SILVA, 255 - TERREO - CENTRO - Porto Alegre - RS - CEP: 90013-901

Qt. Produto/Servico Detalhe do item Valor unitario Subtotal
3 LICENCA ZOOM PRO ANUAL Com capacidade para 100 participantes por 1.359,00 4.077,00
reuniao
1 LICENCA ZOOM GRANDE 1000 Aumenta a capacidade da reuniao de 100 para 8.000,00 8.000,00
500 participantes
Total 12.077,00
Valor liquido 12.077,00

Forma de pagamento:
PAGAMENTO 30 DDL

Pagina1de1




13/09/2024, 10:36 Re: Proposta Comercial TRB242009-316 - Licenciamento ZOOM - Outlook Web Access Light
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Re: Proposta Comercial TRB242009-316 - Licenciamento ZOOM
Carlos E Monteiro (TRB Tecnologia) [cmonteiro@trbtecnologia.com.br]

L

"]
il Il

""""" Enviado: quinta-feira, 12 de setembro de 2024 14:56
[[7] caixa de entrada (5) Para: CMPA - Setor de Compras
Lig Lixo Eletronico Anexos: | PROPOSTA COMERCIAL TRB2420~1.pdf (448 KB) [Abrir como Pégina da Web]
=4 Mensagens enviadas

Mensagens excluidas (654) Boa tarde.
Rascunhos [16]

@D

Segue a Proposta Comercial revisada.

Clique para exibir todas as pastas = | Atenciosamente.

Arquivo _—_, Carlos Eduardo Monteiro TR

£ Caixa de saida , Diretor INTELIGENCIA EM TECNOLOGIA

1 Enlace

[ Maicon (11) 3907-8850 () (I1) 94167-6647
cmenteiro@trbtecnologia.com.br

- . www.trbtecnologia.com.b

£ Gerenciar Pastas... @trbtecnologia S

Esta mensagem, incluindo seus anexos, pode conter informagdes privilegiadas e/ou de carater confidencial, ndo podendo ser retransmitida sem
autorizagio do remetente. Se vocé ndo € o destinatario ou pessoa autorizada a recebé-la, informamos que o seu uso, divulgagdo, copia ou
arquivamento sdo proibidos. Portanto, se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, nos informe respondendo imediatamente a este e-
mail e em seguida apague-a. Obrigado pela cooperagao.

This message may contain confidential and/or privileged information. If you are not the addressee or authorized to receive this for the addressee,
you must not use, copy, disclose or take any action based on this message or any information herein. If you have received this message in error,
please advise the sender immediately by reply e-mail and delete this message. Thank you for your cooperation.

Em qui., 12 de set. de 2024 as 10:45, CMPA - Setor de Compras <compras@camarapoa.rs.gov.br> escreveu:
Prezado
Seriam 3 licengas zoom e um large 1000.
Poderia reformular sua proposta?
Aguardo

Em 12 de set. de 2024, a(s) 08:09, Carlos E Monteiro (TRB Tecnologia) <cmonteiro@trbtecnologia.com.br>
escreveu:

Rafael.
Bom dia.

Em atencao a sua solicitagdo, envio-lhe a Proposta Comercial TRB242009-316 referente a oferta
de licenciamento anual ZOOM PRO e LARGE 500.

Estou a disposi¢do para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente.

Carlos Eduardo Monteiro z TR

Diretor INTELIGENCIA EMTECNOLOGIA

(11) 3907-8850 11) 94167-6647
cmonteiro@trbtecnologia.com.br

www.trbtecnologia.com.br
@trbtecnologia

Esta mensagem, incluindo seus anexos, pode conter informagdes privilegiadas e/ou de carater confidencial, ndo podendo ser
retransmitida sem autorizag¢@o do remetente. Se vocé ndo ¢ o destinatario ou pessoa autorizada a recebé-la, informamos que o
seu uso, divulgacdo, copia ou arquivamento sdo proibidos. Portanto, se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,
nos informe respondendo imediatamente a este e-mail ¢ em seguida apague-a. Obrigado pela cooperagdo.

This message may contain confidential and/or privileged information. If you are not the addressee or authorized to receive this
for the addressee, you must not use, copy, disclose or take any action based on this message or any information herein. If you
have received this message in error, please advise the sender immediately by reply e-mail and delete this message. Thank you
for your cooperation.

This message has been scanned for viruses and dangerous content by
E.F.A. Project, and is believed to be clean.
<PROPOSTA COMERCIAL TRB242009-316.pdf>

Seja responsavel com o meio ambiente - s6 imprima se for necessario.

I d

ES Conectado ao Microsoft Exchangé

https://webmail.camarapoa.rs.qov.br/owa/?ae=ltem&t=IPM.Note &id=RaAAAAAyXzE0F Zyf TKqF SPexLrhmBwAB3eZZQRfWEYXIANC3IDZCAAAIv... 171
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Proposta Comercial
TRB242009-316

Licencas de Videoconferéncia ZOOM

@ (11) 3907-8850 @ (11) 94167-6647 H

a4 contato@trbtecnologia.com.br J
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INTELIGENCIA EM TECNOLOGIA

quinta-feira, 12 de setembro de 2024

A

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE-RS
A/C.: Rafael

E-mail.: compras@camarapoa.rs.gov.br

Cumprimentando-o cordialmente, a fim de descrever o que sera desenvolvido para o cliente
CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, apresentamos a Proposta Comercial referéncia

TRB242009-316.

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que forem considerados
necessarios.

Atenciosamente

Carlos Eduardo Monteiro MR B
DIRETOR

£9113907-8850 [5] 1194167-6647 cmonteiro@trbtecnalogia.com.br INTELIGENCIA EMTECNOLOGIA

E]' R.Marechal Floriano Peixoto, 51 - Sala 1 - Centro - Mogi das Cruzes - SP - CEP 08715-210 www.trbtecnologia.com. br ﬂ [/trbtecnologia

& voroconrerenon  @AVTOMACHO DE AMBIENTES @ T1/ KETWORK (I TELECOM

VIDEOCONFERENCIA AUTOMAGAQ DE AMBIENTES T.I/ REDE DE DADOS TELECOM
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INTELIGENCIA EM TECNOLOGIA

1. A TRB TECNOLOGIA

Somos uma empresa especializada em oferecer solugdes e servicos de tecnologia corporativa,
de forma honesta, descomplicada e com qualidade. Nosso foco estd nos objetivos do cliente,
disponibilizando resolucdes de forma pratica e inteligente.

Nossas areas de negocios:

Videoconferéncia — Solucbes e servicos que garantem a comunicagd0 com alto desempenho e
seguranca, de forma pratica e rapida. Conexdo ponto a ponto, multiponto, compartilhamento de
conteudo, envio de arquivos, chat, transmissé&o ao vivo via web e gravacao.

Portfélio que atende a utilizacdo em dispositivos moveis, desktops, salas de reunido, auditérios, ensino
a distancia e telemedicina.

Locagéo de equipamentos de videoconferéncia e audiovisual para eventos. Suporte técnico.

Automacdo de Ambientes — Solucéo e servicos que aumentam o conforto, a produtividade e otimizam
0s custos dos ambientes corporativos. Controle inteligente e intuitivo de audio, video, iluminagéo,
persianas e ar-condicionado.

Montagem e reestruturacdo de salas e auditérios que necessitam de recursos de audio e video.
Controle e monitoramento de energia. Portal de agendamento de salas e recursos. Suporte Técnico.

Telecom — Solucbes e servicos de comunicacdo unificada que agregam diversas funcionalidades,
garantindo maior produtividade, velocidade nos processos, confiabilidade das informagbes, controle e
reducéo de custos.

Plataforma de Contact Center disponibilizada como servico, oferecendo canal de contato completo
através de chamadas telefbnicas, video, fax, e-mail, chat, sms, mensagem instantanea e redes sociais.
PABX Hibrido e Gateways. Suporte técnico.

Tl/Network — Solucbes e servicos para garantir uma rede de dados mais rapida e segura, com
capacidade de transmisséo além de dados, também voz, video e conteudo. Projetos de cabeamento
estruturado, redes sem fio, fibra 6tica e seguranca da informagao.

Roteador, Switch, VPN, Firewall, Wireless e Antivirus. Suporte técnico.

Com conhecimentos sélidos e certificacbes em diversas solucbes de fabricantes do mercado,
entre algumas, Audiocodes, Avaya, Cisco, Yeastar, 3CX, HP-Poly, Zoom, Microsoft, Google,
Logitech, Yealink, Huawei, Lifesize, Aruba-HP, Ubiquiti, TP-Link, Zyxel, Kaspersky, Sopho, Aten,
Inels, Shure, a TRB TECNOLOGIA oferece as melhores modalidades de contratos de
outsourcing, suporte técnico e recuperacao de servicos.

VIDEOCONFERENCIA AUTOMAGAQ DE AMBIENTES T.I/ REDE DE DADOS TELECOM
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INTELIGENCIA EM TECNOLOGIA

2, OBJETIVO DA PROPOSTA

Oferta de Licencas Anuais para Videoconferéncia ZOOM.

3. INVESTIMENTO
Licenca para Videoconferéncia ZOOM
Descricao Valor Unitario - R$ |Qtde | Valor Total - R$
Licenca Anual ZOOM PRO 1.550,00 03 4.650,00
Licenca Anual ZOOM LARGE 1000 8.300,00 01 8.300,00
TOTAL 12.950,00
4, FORMA DE PAGAMENTO

30 DDL - Transferéncia ou Boleto Bancério

5. PRAZO DE ENTREGA
10 dias
6. GARANTIA

A TRB TECNOLOGIA ndo se responsabiliza pelos reparos causadas por mau uso da solucao,
bem como o reparo de avarias decorrentes de acidentes, negligéncias, motivos de forca maior
e fendbmenos da natureza, incluindo as descargas elétricas, raios, vendavais, inundacdes e
desabamentos.

Os equipamentos instalados e fornecidos pela TRB TECNOLOGIA terao suas garantias
relacionadas nas respectivas documentacdes, com prazo minimo de 90 dias.

Nao estdao contempladas qualquer atualizacdo de software, substituicdo e reparacdo em
bancada de hardwares das solucdes. Se necessario for, serd objeto de nova proposta
comercial.

VIDEOCONFERENCIA AUTOMAGAQ DE AMBIENTES T.I/ REDE DE DADOS TELECOM
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7. VALIDADE DA PROPOSTA
Esta proposta é valida até 30/09/2024

8. ANALISE E ACEITAGCAO DA PROPOSTA

1. Afirmamos que lemos a proposta acima, com base nessa descricao, esta proposta
representa uma avaliacao justa e precisa das necessidades do contratante.

2. Quaisquer adicbes, exclusbes ou modificacdes desta proposta serao consideradas efetivas
somente se registradas por escrito e aceitas por um representante autorizado da TRB

TECNOLOGIA. Entendemos que esta proposta é valida por 15 (quinze) dias corridos a partir da
data especificada abaixo. Entendemos, ainda, que nenhum cronograma podera ser garantido
sem a autorizacao do pedido. Finalmente, entendemos que a definicdo de precos para mao de
obra e servicos devera ser especifica desta proposta apenas.

3. Com as assinaturas abaixo, neste formuldrio de aceitacao, concordamos e aceitamos os
servicos propostos, e autorizamos a execucao dos Servicos Profissionais descritos pela TRB
TECNOLOGIA.

4. Quaisquer servicos especializados que forem necessarios e nao constarem nesta proposta
como servicos de alvenaria, perfuracbes especiais, servicos de gesso, configuracbes ou
servicos ou mesmo substituicao de componentes das estacdes (microcomputadores) instalados
na rede que ndo estiverem de acordo com os padrdes, serdao objetos de cobranca a parte com
orcamento prévio. O escopo desta proposta ndo visa desmontagem e configuracdes gerais ou
mesmo manutencao de equipamentos. Materiais de alvenaria, de protecao, de adaptacao ou
de acabamento (massa corrida, tintas, piso) também ndo fazem parte do escopo desta
proposta.

Data do Aceite: / /

Assinatura do responsavel com carimbo:

De acordo:

VIDEOCONFERENCIA AUTOMAGAQ DE AMBIENTES T.I/ REDE DE DADOS TELECOM
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9. CONFIDENCIALIDADE

O destinatario reconhece expressamente que este documento, assim como logotipos, marcas,
descricbes e documentacdes técnicas associadas a quaisquer outros materiais correlatos aos
servicos em questao, constituem conforme o caso, direitos autorais, segredos comerciais, e/ou
direitos de propriedade da TRB TECNOLOGIA.

Fica expressamente vedado ao destinatario em relacao ao projeto aqui exposto: ceder, doar,
alugar, vender, arrendar, emprestar, reproduzir, modificar, adaptar, traduzir, disponibilizar ao
acesso de terceiros, incorporar a outros projetos préprios ou de terceiros; oferecer em garantia
ou penhor; alienar ou transferir, total ou parcialmente, a qualquer titulo, de forma gratuita ou
onerosa; enfim, dar qualquer outra destinacao a este projeto ou parte dele, que nao seja a
simples utilizacdo para leitura informativa para tomada de decisao.

Da mesma forma e com o mesmo principio ético, a TRB TECNOLOGIA se obriga a nao
divulgar ou reproduzir quaisquer informacdes obtidas do cliente, sejam em levantamentos
realizados, formuldrios preenchidos, documentos ou informacdes fornecidas.

Aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e consideracao.

RAZAO SOCIAL: TECH-REIKI TECNOLOGIA EIRELI EPP

NOME FANTASIA: TRB TECNOLOGIA

ENDERECO: Rua Casarejos, 583, Sala 1, Vila Mogilar, Mogi das Cruzes-SP CEP 08773-300
CNPJ: 18.733.165/0001-38

IE: 454.383.978.113

TELEFONE: (11) 3907-8850 - (11) 94167-6647

Carlos Eduardo Monteiro “R B
DIRETOR

[9113907-8850 [5] 119 4167-6647 cmonteiro@trbtecnologia.com.br INTELIGENCIA EM TECNOLOGIA
=) R Marechal Flariano Peixoto, 51- Sala 1 - Centra - Mogi das Cruzes - SP - CEP 08715-210 www.trbtecnologia.combr [ /trbtecnologia

3 voeoconrerenan  @avomacio oe amerentes @ T owerwons @l TeLecom
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13/09/2024, 10:35 {Spam?} Re: PROPOSTA VIDEOCONFERENCIA ZOOM - Outlook Web Access Light

MSComaf — = .
l"; Office Outlook web Access  Digite aqui para pesquisar Esta Pasta v |£‘ [ Catalogo de Enderecos | [:5] Opcdes | (@) Sair
b=d =8 Uﬁ = ] X +» v+ H
- {Spam?} Re: PROPOSTA VIDEOCONFERENCIA ZOOM
LE| rodrigom@videeo.com.br [rodrigom@videeo.com.br]
""""" Enviado: quinta-feira, 12 de setembro de 2024 16:27
[} Caixa de entrada (5) Para:  CMPA - Setor de Compras
L@ Lixo Eletrbnico Anexos: [ ] CAMARA P ALEGRE.pdf (436 KB), [Abrir como Pagina da Web]
=4 Mensagens enviadas
5] Mensagens excluidas (654) ATT,
~7 Rascunhos [16]
4 >> Rodrigo Marinho
>> Gerente de Negocios
Clique para exibir todas as pastas | > Fone: 31 4101-0718
>> Mobile 319 9155-7084
3 Arquivo >> comercial@videeo.com.br
F3 Caixa de saida >> www.videeo.com.brEm 2024-09-12 14:42, rodrigom@videeo.com.br escreveu:
Bd Enlace > Boa tarde, Segue proposta atualizada.
- . >
[ Maicon > ATT,
e . >>
&3 Gerenciar Pastas... >> Rodrigo Marinho
>> Gerente de Negdcios
>> Fone: 31 4101-0718
>> Mobile 319 9155-7084
>> comercial@videeo.com.br
>> www.videeo.com.br
| .

ES Conectado ao Microsoft Exchangé

https://webmail.camarapoa.rs.qov.br/owa/?ae=ltem&t=IPM.Note&id=RgAAAAAYXz60F Zyf TKgF SPoxLrhmBwAB3eZZQBWEYXIANC3IDZCAAAIv... 11



videeo

video conferencing services

...dispor em ambientes corporativos,
facilidades de colaboracao.

Proposta comercial

PLATAFORMA ZOOM DE VIDEOCONFERENCIA

logitech QO Polycom zoom EPSON



@ videeo

video conferencing services

Belo Horizonte, 12 de setembro de 2024

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
A/C Sr. RAFEL

Prezados Senhores,
Na qualidade de integradores de tecnologia é com grande satisfacdo que a Videeo - Solucdes Audio

e Video Eireli - CNPJ : 33.603.940/0001-24 submete a sua apreciagcdo proposta de fornecimento de
solucdo de plataforma de videoconferéncia abaixo descritos.

Planilha de valores

1 03 LICENCA ANUAL ZOOM PROFISSIONAL RS  1.450,00 RS 4.350,00

2 01 01 LICENCA ZOOM LARGE 1000 RS  8.500,00 RS 8.500,00

1. Forma de Pagamento

Pagamento Entrega/Local

Pagamento: 15 ddl BOLETO BANCARIO 07 dias apos

Impostos : inclusos colocagdo do
pedido

2. Validade da proposta
(10 - Dez) dias corridos a partir da data de sua emissao.

Certos de atendidos seus reais interesses nos colocamos a sua disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Rodrigo Marinho

,‘\ - Gerente de Negdcios
"!" V|dee° Fone: 31 4101-0718
"\"‘/ video conferencing services Mobile 319 9155-7084
comercial@videeo.com.br
www.videeo.com.br

Rua Padre Silveira Lobo, 610  S&o Luiz — Pampulha — B. Hte. -- MG — CEP 30.642-050 -- Tel: (31) 4101-0718 — (31) 99155-7084


http://www.videeo.com.br/
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= " Portal Nacional de Contratagdes Publicas

A > Editais

Portal Nacional de Contratagdes Publicas

.

Ato que autoriza a Contratacao Direta n°® PC5097/2024

Ultima atualizacdo 04,/09/2024

Local: Goiania/GO  Orgdo: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE GOIAS

Unidade compradora: 1 - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE GOIAS

Modalidade da contratacao: Dispensa Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 75, Il Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta

Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao

Data de divulgacao no PNCP: 04/09/2024

Situacao: Divulgada no PNCP

Id contratagao PNCP: 01010446000160-1-000106/2024  Fonte: Implanta Informatica LTDA

Objeto:

Contratacao de empresa especializada no fornecimento de licenca da ferramenta Zoom para videoconferéncia.

Informagao complementar:

Licenca da ferramenta Zoom para videoconferéncia - SEl 24.9.000009933-5.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R$ 10.275,00 R$ 10.275,00
Itens Arquivos Contratos/Empenhos Historico

Numero Descrigao Quantidade Valor unitario estimado Valor total estimado Detalhar

1 Licenca Zoom Large Meeting R$ 8.950,00 R$ 8.950,00 ®
1000 12 meses

2 Licenga Zoom One Pro R$ 1.325,00 R$ 1.325,00 ®
(Profissional) 12 Meses

Exibir: 1-2 de 2 itens Pagina

PORTAL

NACIONAL
CONTRATACOES
% PUBLICAS

& https:/portaldeservicos.economia.gov.br

o 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

NBID

Banco Interamericanc
de Desenvelvimento

https://pncp.gov.br/app/editais/01010446000160/2024/106

Criado pela Lei n®14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) ¢ o sitio
eletronico oficial destinado a divulgagao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede
de licitacoes e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuicdes estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construgcao de uma
concepgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagoes e dos arquivos relativos as
contratacdes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n° 14.133/2021 sao de estrita
responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

encp o

Escola Nacional de
Administragdo Pablica

12


https://pncp.gov.br/
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13/09/2024, 10:58 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

Texto destinado a exibigao de informagoes relacionadas a licenga de uso.

https://pncp.gov.br/app/editais/01010446000160/2024/106 2/2
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13/09/2024, 11:00 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratacdes Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n° 30/2024

Ultima atualizacdo 03/09,/2024

Local: Ribeirao Preto/SP  Orgao: RIBEIRAO PRETO CAMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES

Unidade compradora: 929554 - CAMARA MUNICIPAL DE RIBEIRAO PRETO - SP

Modalidade da contratacao: Dispensa Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 75, Il Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta
Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao

Data de divulgacao no PNCP: 03/09/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagcdo PNCP: 49217383000143-1-000033/2024  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Renovacao de 05 licencas Zoom Professional para periodo de 12 meses conforme termo de referencia do Processo 48.115/2024, para uso da TV
Camara em eventos da Camara Municipal na modalidade videoconferéncia

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 6.466,65 R$ 5.325,00
Itens Arquivos Contratos/Empenhos Historico
Numero Descricao Quantidade Valor unitario estimado Valor total estimado Detalhar
1 Licenciamento de Direitos 5 R$ 1.293,33 R$ 6.466,65 ®

Permanentes de Uso de
Softwarepara Estagao de
Trabalho Licenciamento de
Direitos Permanentes de Uso
de Softwarepara Estagao de
Trabalho

Exibir: 1-1delitens Pagina

PORTAL

Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) ¢ o sitio
NACIONAL

CONTRATACOES
% PUBLICAS

eletronico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede
de licitacdes e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuicdes estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao de uma
concepcao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacdes e dos arquivos relativos as
contratacdes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n° 14.133/2021 sao de estrita
responsabilidade dos 6rgaos e entidades contratantes.

& https:./portaldeservicos.economia.gov.br

o 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

IBID inap S,

Banco Interamericanc Escela Nacional de
de Desenvolvimento Administragao Pablica

https://pncp.gov.br/app/editais/49217383000143/2024/33 1/2
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Texto destinado a exibigao de informagoes relacionadas a licenga de uso.
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RECEBEMOS DE DETECH TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA N F_e
INDICADA ABAIXO. EMISSAQ: 05/09/2024 VALOR TOTAL: R$ 1.119,88 DESTINATARIO: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - AV
PASTEUR, 250 - SALA 209 PRAIA VERMELHA RIO DE JANEIRO-RJ NC. 000.000.839
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR Pony ;
‘ Série 001
IDENTIFICAGAO DO EMITENTE DA N F E
Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica
DETECH TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA
0- ENTRADA
RUA NATHANAEL EMERICH, 230 1- SAIDA 1| [cHAVEDEACESsO
ANTONIO MARINCEK - 14061-220
RIBEIRAO PRETO - SP Fone/Fax: NC. 000.000.839 3524 0950 4170 2000 91.30 5500 1000 OOO? 3910 0000 9624
'Sér i e OOfI. Consulta de autenticidade no portal nacional daNF-e
Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
{NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO }
Venda p/ Orgao Publico 135241971470787 - 05/09/2024 16:28:41
{lNSCRlc;Ao ESTADUAL INSCRIGAO MUNICIPAL ‘ INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. ‘CNPJ/ CPF }
120710635110 ISENTO 50.417.020/0001-30
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL ‘CNPJ/ CPF ‘ DATA DA EMISSAO }
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 33.663.683/0062-38 05/09/2024
{ENDERE(;O ‘BAIRRO/ DISTRITO CEP ‘DATA DA SAIDA/ENTRADA }
AV PASTEUR, 250 - SALA 209 PRAIA VERMELHA 22290-250 05/09/2024
{M UNICIPIO ‘UF FONE / FAX ‘INSCRICAO ESTADUAL ‘HORA DA SAIDA/ENTRADA J
RIO DE JANEIRO RJ 21107035 86063034 00:00:00
FATURA / DUPLICATA
Num. 001
Venc. 05/10/2024 ‘
Valor R$1.119,88
CALCULO DO IMPOSTO
{BASE DE CALC. DO ICMS|VALOR DO ICMS ‘BASE DE CALC. ICMS ST)VALOR DO ICMS SUBST. |V. IMP. IMPORTAGAO  |V.ICMS UF REMET. V. FCP UF DEST. ‘V.TOTAL PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.119,88
VALOR DO FRETE ‘VALOR DO SEGURO DESCONTO ‘OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL IPI ‘v. ICMS UF DEST. ‘v. TOT. TRIB. V. TOTAL DA NOTA }
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.119,88
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/ CPF
0-Por contado Rem ‘
{ENDERE@O MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL J
{E;)UANTIDADE ESPECIE ‘ MARCA NUMERAGAO ‘ PESO BRUTO PESO LIQUIDO }
DADOS DOS PRODUTOS/ SERVICOS ] ] ]
CODIGO PRODUTO DESCRIGAO DO PRODUTO/ SERVIGO NCM/SH |O/CSOSN| CFOP | UN | QUANT VOLSR | YALOR | VALOR | BCHLC | VALOR | VALOR | ALIQ. JALTQ
145313000001 |Licenca Profissional 12 Meses Zoom Meetings 00000000 | 0/400 | 6403 | UN 1,0000(1.119,8800| 1.119,88 0,00 0,00 0,00 0,00

OEM ZMT12M

DADOSADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
Inf. Contribuinte: Pedidos: 463030 REF. A LICITACAO 90036/2024 UASG 153161 EMPENHO 2024NE00054
DADOS BANCARIOS-DETECH

Banco do Brasil (001) AG: 3235-2c/c 399-9 DOCUMENTO EMITIDO POR OPTANTE PELO SIMPLES
NACIONAL, ISENTA DE

IMPOSTO DE RENDA CONFORME INCISO X1 DO ARTIGO 4, CAPITULO |1 DA INSTRUCAO
NORMATIVA RFBN

1.234/2012, ALTERADA PARCIALMENTE PELA INFB N 2145/2023 INFORMAMOS QUE NAO EMITIMOS
BOLETOS PARA

ORGAO PUBLICO TAMBEM NAO CEDEMOS NENHUM DESCONTO DE CALCULO DE ALIQUOTA DE
IMPOSTO, O VALOR A

SER PAGO SERA IDENTICO AO VALOR EMPENHA DO PELO ORGAO

Email do Destinatério: thyago@forum.ufrj.br

Impresso em 13/09/2024 as 10:56:09 Consulta Danfe
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DESPACHO - DL
A SPP

Tendo em vista a impossibilidade do fornecimento nas condigdes referidas inicialmente por esta Diretoria,
informamos que a aquisicdo de 3 licengas de até 100 acessos simultaneos (licenga Profisisonal), com a possibilidade

de uma ser aumentada para 1.000 (mil) acessos (Large), como estd orcado na manifestacdao 0787090, atende as
necessidades da Casa.

eil Documento assinado eletronicamente por Luiz Afonso de Melo Peres, Diretor Legislativo, em 16/09/2024, as
ﬂim:u;ﬁ L‘?_l| 18:11, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrénica nas Resolucoes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

i’-’,&‘ ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0787927 e o cédigo CRC BC997AEL.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEIn® 0787927


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

-y Camara Municipal
de Porto
egre

DESPACHO - SPAC

A DPF:

Conforme Resolugao de Mesa n? 625, de 23 de fevereiro de 2024, a dispensa devera ser conduzida por
agente de contratacao. Na falta de agentes designados, na figura de chefe em substituicao da SPAC e pregoeiro,
procedo na instrucao da presente dispensa, visto que o pregoeiro nada mais é que um agente de contratagdes que
exerce tal funcdo quando a modalidade de contratagao é o pregao em suas formas eletrénica ou presencial.

A NLLC traz que, no processo de inexigibilidade ou dispensa devem constar os seguintes aspectos ou
documentos:

1) Documento de formalizacao de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, analise de riscos,
termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo; (0783064 e 0783147);

2) Demonstracao da compatibilidade dos recursos (0783856);

3) Comprovacgao de que o contratado preenche as condigdes de habilitacdo (a ser juntada apds autorizacao
da autoridade competente);

4) A estimativa da despesa e justificativa do preco (0787090). Ressalte-se que a precificacao foi de acordo
com os parametros da NLLC e buscou de forma aleatéria com pesquisa no google outras empresas do ramos que
pudessem ofertar proposta, bem como contratagoes similares;

5) A razdo da escolha do contratado. Se da de acordo com as razdes presentes em 0783147 e 0787090,
onde o objeto pretendido é a contratacao da plataforma zoom para sessoes plendrios e outros;

6) Parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos
exigidos (a ser juntado); e

7) Autorizacao da autoridade competente (a ser juntada).

O pregdo para o servico em tela nao seria adequado, visto o valor minimo encontrado e os custos da
contratacao. O software que se busca contratar ja é utilizado pela CMPA. A celeridade da dispensa e o baixo custo
permitem concluir que a dispensa é a melhor escolha para a hipétese em tela, considerando que a Demanda da DL
atende outros setores da CMPA e nao haverd outras mesma natureza neste exericio.

Assim, solicitamos envio a Procuradoria para andlise e a Diretoria-Geral, para autorizacao de aquisigédo
por meio de dispensa de licitacao diante das razdes expostas.

Atenciosamente,

Art. 72. O processo de contratacgdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera
ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de
referéncia, projeto bésico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;
IV - demonstracao da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido;
V - comprovacgao de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificacdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo unico. O ato que autoriza a contratacao direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e
mantido a disposicdo do publico em sitio eletrénico oficial.

Art. 75. E dispensavel a licitago:

II - para contratacdao que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servicos e
compras;

§ 12 Para fins de afericao dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo, deverao ser
observados:

I - 0 somatorio do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora;

II - o somatério da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a
contratacdoes no mesmo ramo de atividade.

§ 32 As contratagdes de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serao preferencialmente precedidas de divulgagao
de aviso em sitio eletronico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias uteis, com a especificagdo do objeto pretendido e com
a manifestacdo de interesse da Administracao em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#art23

selecionada a proposta mais vantajosa.

§ 42 As contratagdes de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serao preferencialmente pagas por meio de cartao

de pagamento, cujo extrato deverd ser divulgado e mantido a disposicdo do publico no Portal Nacional de Contratagdes
Publicas (PNCP).

_ ei| Documento assinado eletronicamente por Thiago Bandeira Requiel, Assistente Legislativo, em 19/09/2024, as
ﬁimm;l fﬂ 09:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n2 2200-2/2001 e
eletrdnica nas Resolugoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

g ?g ' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
s verificador 0788393 e o cédigo CRC CDA074A4.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39

SEI n° 0788393


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

22y CAmara Municipal
de Porto
egre

DESPACHO - DPF

A Procuradoria:

Levando em consideracao a instrugao técnica (0788393), encaminho de ordem para andalise do enquadramento da
despesa como dispensa de licitagao.

eil_ Documento assinado eletronicamente por Bruno Walber Viana, Assessor(a) Legislativo, em 19/09/2024, as
;gimm: L‘ﬂ 09:31, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n? 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

r A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
7= verificador 0789148 e o cédigo CRC FDE219ED.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEI n° 0789148


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

=) Cimara Municipal
de Porto
egre

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

INFORMACAO

Informacao n°865/24

Senhor Procurador Geral,

Trata-se de solicitacdo encaminhada a esta Procuradoria na qual se requer andlise acerca dos aspectos juridico-
formais da aquisicao de licencas da plataforma ZOOM, a ser utilizada para a realizacao de audiéncias publicas, cursos
e treinamentos da Escola do Legislativo Julieta Battistioli, dentre outros eventos da Camara Municipal de Porto
Alegre.

E o breve relatério.

Em regra, todo contrato administrativo deve ser precedido de procedimento licitatério, conforme preceitua o artigo
37, inciso XXI, da CF/88 c/c artigo 22 da Lei n. 214.133/21. Excepcionalmente, porém, a Lei n. 914.133/21 prevé
hipoteses em que se admite a contratacdo direta, nas quais a licitagdo é legalmente dispensada, dispensavel ou
inexigivel.

Na licitacdo dispensada, ndo cabe ao administrador a decisédo de licitar ou ndo, de modo que, verificadas as hipdteses
legais, impde-se a contratacdo direta, embora a licitagdo fosse faticamente possivel (art. 76). Por outro lado, nos casos
em que a realizagdo ou ndo do procedimento licitatério se insere na discricionariedade do administrador, diz-se que a
licitagao é dispensavel (art. 75). Por fim, a licitacdo é inexigivel quando logicamente impossivel, por inviabilidade de
competicao (art. 74). Em sintese, na licitagdo dispensada a lei determina que nédo se faca licitacdo; na dispensavel, a
lei permite fazer sem licitacao; e, na inexigivel, a licitagdo é impossivel de ser realizada.

Na espécie, por se tratar de aquisicdo cujo valor nao supera o limite legal, é dispensavel o processo licitatério, nos
termos do artigo 75, inciso II, da Lei n. ¢ 14.133/21. Em tais casos, o processo administrativo de contratacao direta
deve ser instruido com os seguintes elementos: documento de formalizacdao da demanda (art. 72, inc. I); estudo
técnico preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo (art. 72, inc. I);
estimativa de despesa (art. 72, inc. II), pareceres técnicos, em sendo o caso (art. 72, inc. III); demonstragdo da
compatibilidade da previsao de recursos orcamentarios com o compromisso a ser assumido (art. 72, inc. IV),
comprovacao de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificacdo minima necessaria (art. 72, inc.
v); razao da escolha do contratado (art. 72, inc. VI); justificativa de preco (art. 72, inc. VII); e autorizacdo da
autoridade competente (art. 72, inc. VIII).

Constam efetivamente dos autos a formalizagdo da demanda (0783064), o termo de referéncia (0783147), a indicagao
de recursos orcamentarios (0783855) e sua compatibilidade com as leis orcamentdrias (0783856), a estimativa da
despesa (0787090), a justificativa do preco, bem como a razao de escolha do contratado (0788393).

Presente também na instrugdo, a informacdo da area técnica sobre a existéncia de saldo de dispensa para a
contratacao (0788393).

De outra parte, o feito carece de estudo técnico preliminar, o qual, como regra, deve instruir os processos licitatorios
(inclusive nas hipoteses de contratagdo direta), conforme dispde o art. 18, I e §§ 12 e 22, da Lei n. 14.133/21, a indicar
o interesse publico envolvido e sua melhor solugao.

Todavia, cabe registrar que a Resolucao de Mesa N2 625/2024, a qual regulamenta a Lei n? 14.133, de 12 de abril de
2021, que dispbe sobre Licitacoes e Contratos Administrativos, no ambito da Camara Municipal de Porto Alegre
(CMPA) prevé a possibilidade de dispensa do estudo técnico preliminar, nos seguintes casos:

“DAS EXCECOES A ELABORACAO DO ETP



Art. 71. A elaboracgao do ETP é:

I - facultada nas hipoteses dos incisos I, II, III, VII e VIII do art. 75 e do § 72 do art. 90 da Lei n® 14.133, de 1° de abril de
2021; “

No mesmo sentido, a equipe técnica da Zénite[1], menciona a possibilidade de se dispensar o estudo técnico
preliminar em alguns casos, notadamente nos casos de baixo valor:

“Porém, a norma igualmente faculta a elaboracao do ETP no inc. I, nos casos de dispensa em razdo do valor (art. 75, inc. I e
II), nos casos de guerra, estado de defesa, estado de sitio, intervencao federal ou de grave perturbacdo da ordem (art. 75,
inc. VII) e nas contratagdes emergenciais (art 75, inc. VIII).

Logo, ao que tudo indica, em fungao do baixo valor envolvido (eventualmente, também, simplicidade de obrigagdes) e, em
algumas situagoes, também da dificuldade de instruir processos em contratagdes emergenciais/contextos assemelhados, o
legislador relativizou o dever pertinente.

Por sua vez, a autorizacdo da autoridade competente ocorrera em momento oportuno nesta tramitacdo processual.

Além disso, ainda nao houve a juntada dos documentos de habilitagdo do possivel contratado, o que deve ser objeto de
complementacao. No ponto, cumpre anotar que a documentacao habilitatéria poderda ser dispensada, total ou
parcialmente, nas contratacdoes em valores inferiores a % (um quarto) do limite para dispensa de licitacao para
compras em geral, na forma do artigo 70, inciso III, da Lei n. ¢ 14.133/21, remanescendo, em qualquer caso, a
necessidade de comprovar a situagdo regular perante a seguridade social, por forca do artigo 195, § 3¢, da CF.

Por fim, cabe destacar que, nas hipoteses de dispensa em razdo do valor, a andlise do limite legal ndo ocorre em
funcao somente do valor individual da contratacdao pretendida, mas, sim, de todas as contratacdes realizadas e a se
realizar com objetos idénticos ou de mesma natureza no transcurso do exercicio financeiro. Sendo assim, o gestor
deve considerar o conjunto de contratacOes idénticas e congéneres realizadas e a se realizar - previsiveis — no
exercicio financeiro corrente. Caso verificado, entdao, que, nesse contexto global, o limite legal nao sera ultrapassado,
poder-se-a realizar a contratagao direta.

ISSO POSTO, restrita aos aspectos juridico-formais, observado o presente opinativo, esta Procuradoria manifesta-se
pela possibilidade juridica da contratagéo direta, por dispensa de licitacdo em razdo do valor, na forma do artigo 75,
inciso II, da Lein. 2 14.133/21.

Era o que cabia informar.

A consideracéo superior.

[1] https://zenite.blog.br/e-possivel-dispensar-o-etp-em-contratacoes-diretas;

=il
ﬁg!{: Lﬁ Documento assinado eletronicamente por Andre Teles, Procurador, em 22/09/2024, as 08:57, conforme horario
et oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugées de Mesa

n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.



https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador 0789538 e o cddigo CRC 33FDDO069.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEI n® 0789538
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DESPACHO - PG-PROCGERAL
Despacho n. 867/24

A Diretoria de Patriménio e Financas,

Com a manifestacao desta Procuradoria em 0789538.

eil_ Documento assinado eletronicamente por Renan Teixeira Sobreiro, Procurador(a)-Geral, em 24/09/2024, as
;gimm: L‘ﬂ 09:25, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n? 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEI n° 0790274


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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DESPACHO - DPF

A Diretoria-Geral, encaminho de ordem para fins de autorizacdo da contratacédo por meio de Dispensa de Licitacdo em
razao do valor, na forma do artigo 75, inciso II, da Lei n. ¢ 14.133/21, conforme instrucao técnica (0788393),
confirmacédo de saldo disponivel (0783855) e manifestagao juridica favoravel ao enquadramento da despesa (0789538).

ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Camila de Moura Pereira, Assistente Legislativo, em 24/09/2024, as
Is'?amm.'; L‘?_l| 09:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrnica nas Resolugbes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEIn° 0790297


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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DESPACHO - DG

A Diretoria de Patriménio e Financas:

Ratifico o Parecer PG (0789538) e autorizo a contratacao direta pretendida, por dispensa de licitacao, na
forma do art. 75, II, da Lei Federal n. 14.133/21.

eil_ Documento assinado eletronicamente por Jose Alfredo Santos Amarante, Diretor(a)-Geral, em 24/09/2024, as
Is'?imm.'; L‘j 12:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisoria n? 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

ar A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
verificador 0790323 e o cddigo CRC F6658C1F.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEI n° 0790323


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

09/09/2024 Orcamento 5032

LATAMSUL IMPORTACAO SER E COM DE ELETRONICOS LTDA. (11) 4872-2405
Q Avenida Angélica, 1814 - conjunto 905 - Consolagdo - Sdo Paulo -
\lﬂ SP - CEP: 01228-200 )
LATAMSUL clayton.silva@latamsulcorp.com
1T MO EEigamss: 2 LATAMSUL IMPORTACAO SERVICOS E COMERCIO DE ELETRONICOS
LTDA.

CNPJ: 23692857000115  IE: 141577465118

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE (51) 3220-4109 Validade da proposta
CNPJ: 89.522.437/0001-07 CAMARA@CAMARAPOA.RS.GOV.BR 30/09/2024

LOUREIRO DA SILVA, 255 - TERREO - CENTRO - Porto Alegre - RS - CEP: 90013-901

Qt. Produto/Servico Detalhe do item Valor unitario Subtotal
3 LICENCA ANUAL PRO 1.350,00 4.050,00
Total 4.050,00

Valor liquido 4.050,00

Forma de pagamento:
21DDL VIA BOLETO BANCARIO

Observacgoes:

Vencimento via transferéncia:
BANCO ITAU

AGENCIA 0186

CONTA 04406-1

CNPJ 23.692.857/0001-15

Pagina1de1




PR_EFEIT RA DE
SAO PAULO

Secretaria Municipal da Fazenda

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Imobiliarios

Certiddo NUumero: 0000407400-2024

Numero do Contribuinte: 011.123.0462-2

Nome do Contribuinte: INFORMAQAO PROTEGIDA POR SIGILO FISCAL

Local do Imével: AV ANGELICA , 1814 ,CJ 905 E VG , MATRICULA 28525 CRI 05
- CEP: 01228-200

Cep: 01228-200

Liberagéao: 11/04/2024

Validade: 08/10/2024

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever‘quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relagao ao periodo
contido neste documento, relativas a tributos administrades pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscricdes
em Divida Ativa Municipal, junto & Procuradoria-Geral do Municipio é certificado que a Situagéo Fiscal do
Contribuinte supra, referente ao Imposto Predial e Territorial Urbano, Taxa de Limpeza Publica, Taxa de
Conservacéao de Vias e Logradouros Publicos; Taxa de Combate e Sinistros e Contribui¢cdo de Melhoria
incidentes sobre o imével acima identificado inscritos € nao inscritos na Divida Ativa até a presente data é:
REGULAR. .

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificacédo de sua autenticidade na Internet, no enderego
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento:

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto
51.714, de 13 de agosto de 2010 e Portaria SF n° 4 , de 05 de janeiro de 2012; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n°®
182, de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida as 15:58:49 horas do dia 11/04/2024 (hora e data de Brasilia)

Cdédigo de autenticidade: 765037A2

A autenticidade desta certiddo deveréa ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf




Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de S&o Paulo

Débitos Tributarios N&o Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo

CNPJ: 89.522.437/0001-07

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 24091094014-00
Data e hora da emisséo 26/09/2024 17:40:14
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folhalde1l



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CNPJ: 89.522.437/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:27:56 do dia 19/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/03/2025.

Cddigo de controle da certidao: 4AC1.B71D.BCF0.716E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



9/26/24, 5:44 PM Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  23.692.857/0001-15

Rf)zao LATAMSUL IMP SERV E COM ELETRONICOS LTDA
Social:
Endereco: AV ANGELICA 1814 CJ 905 / CONSOLACAO / SAO PAULO / SP/ 01228-

200

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:16/09/2024 a 15/10/2024

Certificagcdao Nimero: 2024091619402419020087

Informacao obtida em 26/09/2024 17:44:02

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaF mpreaador.jsf
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: LATAMSUL | MPORTACAO SERVI COS E COVERCI O DE ELETRONI COS LTDA
(MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 23.692.857/0001-15

Certidédo n°: 66412624/ 2024

Expedi cdo: 26/ 09/ 2024, as 17:44: 45

Val i dade: 25/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que LATAMSUL | MPORTACAO SERVI COS E COVERCI O DE ELETRONI COS
LTDA. (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
23.692. 857/ 0001- 15, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no Banco Nacional de
Devedores Trabal hi stas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



22y CAmara Municipal
de Porto
egre

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histoérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07

Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

SUMULA DE DISPENSA DE LICITACAO N¢ 35/2024

PROCESSO N2: 014.00017/2024-39
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: LATAMSUL IMP SERV E COM ELETRONICOS LTDA

CNPJ N¢2: 23.692.857/0001-15

OBJETO: Renovacdo anual de 3 licengas de uso da plataforma de videoconferéncias ZOOM.
VALOR UNITARIO: R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais).

VALOR TOTAL: R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais).

BASE LEGAL: Art. 75, inc. II, da Lei n? 14.133/21, e alteracoes posteriores.

Porto Alegre, 26 de setembro de 2024.

José Alfredo Santos Amarante, Diretor-Geral.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe, em 26/09/2024, as 18:19, conforme

il
ﬂs!& L‘?_l| hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugdes
| eletrénica de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.
ei_l_ ] Documento assinado eletronicamente por Jose Alfredo Santos Amarante, Diretor(a)-Geral, em 26/09/2024, as
Sl L‘ﬂ 20:11, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n° 2200-2/2001 e

assinatura

| eletrénica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

S A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
s verificador 0791924 e o cédigo CRC AA8644D2.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEI n° 0791924


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

22y CAmara Municipal
de Porto
egre

DESPACHO - SPAC

Ao Setor de Expediente:

Encaminhamos a minuta 0791924 para publicacdao no DOPA.

. :l_ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe, em 27/09/2024, as 10:00, conforme
;?s!;a E horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas Resolugdes
eletrénica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

s A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
54 verificador 0792083 e o cédigo CRC 9C19411D.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEI n® 0792083


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

22y CAmara Municipal
de Porto
egre

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4113 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CERTIDAO

Certificamos que a matéria (0791924) foi divulgada no Dopa-e, conforme link em destaque.

eil_ Documento assinado eletronicamente por Evandro Giovani Saccol, Assistente Legislativo, em 30/09/2024, as
;gimm: L‘ﬂ 13:33, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

" ' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
aF verificador 0792697 e o cddigo CRC 932F25CF.

Referéncia: Processo n? 014.00017/2024-39 SEI n° 0792697


https://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5356_cl_20240930_legislativo.pdf
https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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